
COMUNE DI BOMPORTO

Provincia di Modena

DETERMINA N° 88 DEL 28/04/2022

AREA TECNICA

Servizio Tecnico Lavori Pubblici - Manutenzione - Ambiente e Protezione Civile

Oggetto: LAVORI  DI  ADEGUAMENTO  ALLA  NORMATIVA  VIGENTE  DEGLI 
IMPIANTI  ELETTRICI  E  DI  ILLUMINAZIONE  DEL  CIMITERO  DI 
SORBARA (  CUP H64E17000360001 -  CIG 87766722DB) -  APPROVAZIONE 
DELLA  CONTABILITÀ  FINALE  E  DEL  CERTIFICATO  DI  REGOLARE 
ESECUZIONE.

il Responsabile dell'Area

Visti
• il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;
• il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare gli art. 107 e 109, relativi alle competenze dei  

dirigenti e, in assenza di questi, attribuite ai responsabili dei servizi,  e l’art.  183, concernente 
l’assunzione degli impegni di spesa;

• il  Decreto  del  Commissario  straordinario  prot.  n.  2529  del  25/02/2022,  che  assegna 
temporaneamente  al  dipendente  Ing.  Lo Fiego Pasquale,  le funzioni  di  responsabile  dell'Area 
Tecnica;

• lo Statuto comunale e in particolare l’art. 48 “Principi e criteri fondamentali” del Capo 8 “Uffici e 
personale” che detta le competenze dei responsabili;

• il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi e nello specifico gli art. 11 e seguenti 
riguardanti il responsabile di area e le sue funzioni;

• il Regolamento comunale di Contabilità;
• il Codice di comportamento dei dipendenti approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 12 

del 24/01/2014;
• il Decretto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” (nel seguito 

“Codice”).

Richiamate
• la delibera del Commissario Straordinario adottata con i poteri del Consiglio Comunale n. 9 del 

12.04.2022 immediatamente eseguibile, con la quale è stata approvata la Nota di aggiornamento 
al Documento unico di programmazione per il periodo 2022-2024;

• la delibera del Commissario Straordinario adottata con i poteri del Consiglio Comunale n. 15 del 
12.04.2022, immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 
Finanziario 2022-2024.

Richiamati altresì



• i  provvedimenti  attualmente  vigenti,  approvati  dal  Governo in seguito all'emergenza  sanitaria 
internazionale epidemiologica da COVID-19.

Premesso che
• con Determina n° 488 del 17/12/2019 avente ad oggetto LAVORI ADEGUAMENTO ALLA 

NORMATIVA  VIGENTE  DEGLI  IMPIANTI  ELETTRICI  E  DI  ILLUMNAZIONE  DEL 
CIMITERO DI BOMPORTO, DEL CIMITERO DI SORBARA E DEL CIMITERO DI SAN 
MICHELE. AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA PER IL 
RILIEVO  ARCHITETTONICO  E  IMPIANTISTICO  DELLO  STATO  DI  FATTO,  LA 
PROGETTAZIONE  DI  FATTIBILITÀ  TECNICA  ED  ECONOMICA,  DEFINITIVA  ED 
ESECUTIVA, IL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE 
E LA DIREZIONE LAVORI - CIG Z6E2AD6DD3 – AGGIUDICAZIONE, sono stati affidati 
alla  Y.U.PPIES'  SERVICES  S.r.l.,  con  sede  in  via  Pescia  315,  41126  Modena,  P.IVA 
01620640365, i servizi oggetto del  medesimo atto;

• con Determina n° 137 del 31/05/2021 avente ad oggetto “LAVORI DI ADEGUAMENTO ALLA 
NORMATIVA  VIGENTE  DEGLI  IMPIANTI  ELETTRICI  E  DI  ILLUMINAZIONE  DEL 
CIMITERO  DI  SORBARA  (  CUP  H64E17000360001  -  CIG  87766722DB  )  - 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E DETERMINA A CONTRARRE “  sono state 
avviate le procedure di scelta del contraente per l'esecuzione dei lavori;

• con Determina n° 171 del 30/06/2021 sono stati aggiudicati i  LAVORI DI ADEGUAMENTO 
ALLA NORMATIVA  VIGENTE  DEGLI  IMPIANTI  ELETTRICI  E  DI  ILLUMINAZIONE 
DEL  CIMITERO  DI  SORBARA  (  CUP  H64E17000360001  -  CIG  87766722DB)  mediante 
“affidamento diretto” ai sensi dell'art. 1, c.2, lett. a) della Legge 120 del 11 Settembre 2020, alla 
ditta  BORSARI LUCIANO S.R.L., con sede in Papa Giovanni XXIII  n. 22, MODENA (MO), 
P.IVA/CF 01020270367, che ha offerto un ribasso percentuale sull'importo lavori a base di gara 
del 5,15% (cinque/15) definendo un importo lavori di € 93.246,14 oltre ad € 7.650,36 per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso e IVA di legge al 22%;

• che  con  Scrittura  privata,  Protocollo  N.0013036/2021  del  14/09/2021  è  stato  sottoscritto  il 
conseguente Contratto di Appalto per la realizzazione dell'opera in oggetto. 

Richiamati
• del Verbale di Consegna dei lavori redatto dal Direttore Lavori in data 14/09/2021ed assunto agli 

atti Protocollo N.0013078/2021 del 14/09/2021;
• il verbale di sospensione lavori Protocollo N.0017286/2021 del 06/12/2021;
• il verbale di ripresa Protocollo N.0017334/2021 del 07/12/2021;
• la  Determina  n.  400/2021 che  disponeva  di  accogliere  la  richiesta  di  proroga,  concedendo 

ulteriori 30gg naturali consecutivi per l'ultimazione dei lavori e di definire pertanto quale nuova 
data di fine lavori il giorno 13/01/2022.

• il Verbale di fine lavori assunto agli atti Protocollo N.0000623/2022 del 13/01/2022 che certifica 
che i lavori in oggetto sono terminati il giorno 12/01/2022.

Preso atto
• degli atti  di  contabilità  finale,  della  Relazione  sul  conto  finale  e  Certificato  di  regolare 

esecuzione, assunti agli atti protocollo n. 0004711/2022 del 06/04/2022 sottoscritti dal direttore 
dei lavori e dall'impresa esecutrice senza riserve, dai quali si evince che l'impresa ha eseguito 
opere per complessivi € 98.746,86 al netto del ribasso d'asta (di cui €  91.929,77 per lavori e € 
6.817,09 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta);

• degli  elaborati  di  As-Built  e  dichiarazioni  di  conformità  allegati  al  Certificato  di  regolare 
esecuzione di cui al protocollo n. 0004711/2022 del 06/04/2022.

• che dai suddetti atti, a fronte di una contabilità "a misura" secondo quanto prescritto del CSA a 
base di gara, si evidenzia una differenza sull'importo dell'opera in diminuzione di € 2.149,65 oltre 
IVA definendo ai sensi dell'art. 106 comma 1 lettera e) una modifica del contratto di tipo non 
sostanziale ai sensi del comma 4 del medesimo articolo;



• che dai documenti di cui sopra, risulta un credito d'impresa a saldo di € 56.674,27 oltre IVA al 
netto di quanto riconosciuto nel SAL1.

Ritenuto opportuno provvedere alla presa d’atto della documentazione costituente il Conto Finale e 
all'approvazione del relativo Certificato di Regolare Esecuzione al fine di attivare, con successivo 
dispositivo di liquidazione, il pagamento degli importi dovuti a saldo ed a favore dei beneficiari.

Visti
• il DURC della ditta BORSARI LUCIANO SRL con sede VIA PAPA GIOVANNI XXIII, 22 

41122 MODENA (MO), prot. INAIL_31438302, con scadenza validità 14/06/2022, dal quale la 
stessa risulta regolare nei confronti di INPS e INAIL;

• l'attestazione di regolarità retributiva di cui al Protocollo N.0005409/2022 del 21/04/2022
• la polizza sulla rata di saldo di cui al Protocollo N.0005419/2022 del 21/04/2022.

Vista la Legge n. 136/2010 “ Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in tema 
di normativa antimafia “  con particolare riferimento all’art. 3 “ tracciabilità dei flussi finanziari” e 
art. 6 “sanzioni” e smi.

Considerato alla presente procedura sono stati assegnati i seguenti codici:
• Codice Unico di progetto (CUP): H64E17000360001
• Codice Identificativo Gara (CIG): 87766722DB  

Dato atto che il sottoscritto Responsabile dell’Area, che nel presente atto rappresenta il Comune di 
Bomporto, dichiara di avere preliminarmente verificato l’insussistenza a proprio carico dell’obbligo 
di astensione e di non trovarsi, quindi, in posizione di conflitto di interesse, di cui agli articoli 6 e 7 
del  D.P.R.  62/2013  recante  il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  all’art.  7  del 
Codice integrativo di comportamento dei dipendenti comunali e alla Legge 190/2012”.

Dato atto
• che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile, ai 
sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 18/8/2000 n. 267;

• che il  presente provvedimento diviene esecutivo per effetto della  sottoscrizione da parte del 
Responsabile d’Area competente; 

DETERMINA

(Per le ragioni esposte in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate,

1. di  approvare  le  risultanze  contabili  dello  Conto  Finale  per  i  “LAVORI  DI 
ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA VIGENTE DEGLI IMPIANTI ELETTRICI E DI 
ILLUMINAZIONE DEL CIMITERO DI  SORBARA  (  CUP H64E17000360001  -  CIG 
87766722DB )” affidati alla ditta “BORSARI LUCIANO S.R.L., con sede in Papa Giovanni 
XXIII  n. 22, MODENA (MO), P.IVA/CF 01020270367” di cui al protocollo 0004711/2022 
del  06.04.2022.,  dai  quali  risulta  che  l'importo  netto  dei  lavori  eseguiti  ammonta  ad  € 
98.746,86 al netto del ribasso d'asta (di cui € 91.929,77 per lavori e € 6.817,09 per oneri 
della  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  d'asta),  sottoscritti  dall'impresa  esecutrice  senza 
riserva alcuna;

2. di approvare la "Relazione sul Conto finale e Certificato di Regolare Esecuzione” redatto dal 
Direttore Lavori agli  atti  dell'Amministrazione protocollo 0004711/2022 del 06.04.2022., 
nel quale si attesta che i lavori sono stati eseguiti a regola d'arte, in conformità al progetto 
approvato ed alle disposizioni del Direttore Lavori in corso d'opera;

3. di dare atto che, ai sensi dell'art. 102 c.3 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., il Certificato di Regolare 
Esecuzione  ha  carattere  provvisorio  e  assume  carattere  definitivo  decorsi  due  anni 



dall'emissione  del  medesimo.  Decorso  tale  termine,  il  collaudo  si  intende  tacitamente 
approvato ancorché l'atto formale di approvazione non sia stato emesso entro due mesi dalla 
scadenza del medesimo termine;

4. di  provvedere  con  successivo  dispositivo,  alla  liquidazione  del  credito  residuo  di  € 
56.674,27  oltre  IVA,  per  un  totale  di  €  69.142,61,  a  favore  dell'impresa  “BORSARI 
LUCIANO S.R.L., con sede in Papa Giovanni XXIII  n. 22, MODENA (MO), P.IVA/CF 
01020270367” vista la polizza fideiussoria sulla rata di saldo, ai sensi dell'art. 103, comma 
6,  del  D.lgs.  50/2016,  N.  2296/96/186063970  del  20/04/2022  rilasciata  da  “UnipolSai 
Assicurazioni  S.p.A.  domiciliata  in  Bologna  (Italia),  con  sede  legale  in  Bologna,  Via 
Stalingrado n. 45, autorizzata all’esercizio delle Assicurazioni e iscritta alla Sez. I dell’Albo 
Imprese presso l’IVASS al n. 1.00006, soggetta all’attività di direzione e coordinamento di 
Unipol Gruppo S.p.A. e facente parte del Gruppo Assicurativo Unipol iscritto all’Albo dei 
Gruppi Assicurativi al n. 046, autorizzata all’esercizio del Ramo Cauzione con decreto del 
Ministero dell’Industria, del Commercio e dell’Artigianato del 26/11/1984, pubblicato nel 
Suppl.  Ord.  N. 79 della  Gazzetta  Ufficiale  n.  357 del 31/12/1984,  in regola con quanto 
disposto dalla Legge 10 giugno 1982, n. 348 e s.m.i. - Agenzia MODENA K1/2296", ed 
assunta agli atti Protocollo N.0005419 2022 del 21.04.2022;

5. di svincolare la cauzione definitiva mediante polizza fideiussoria n. 1/2296/96/183133318 
rilasciata  in  data  24/08/2021 da “UnipolSai  Assicurazioni  S.p.A.  domiciliata  in  Bologna 
(Italia),  con sede legale in Bologna, Via Stalingrado n. 45, autorizzata all'esercizio delle 
Assicurazioni e iscritta alla Sez. I dell'Albo Impresepresso l'IVASS al n. 1.00006, soggetta 
all'attività di direzione e coordinamento di Unipol Gruppo S.p.A. e facente parte del Gruppo 
Assicurativo  Unipol  iscritto  all'Albo  dei  Gruppi  Assicurativi  al  n.  046,  autorizzata 
all'esercizio del Ramo Cauzione con decreto del Ministero dell'Industria, del Commercio e 
dell'Artigianato del 26/11/1984, pubblicato nel Suppl. Ord. N. 79 della Gazzetta Ufficiale n. 
357 del 31/12/1984, in regola con quanto disposto dalla Legge 10 giugno 1982, n. 348 e 
s.m.i.” avente validità dalla stipula del contratto sino alla data di emissione del certificato di 
regolare esecuzione, o comunque non oltre dodici mesi dalla data di ultimazione dei lavori 
risultante dal relativo certificato. 

 

il Responsabile dell'Area
Pasquale Lo Fiego / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


